
ÅRSBERETNING OG ÅRSREGNSKAP 2019
Utvikling av plantesorter for norsk og nordisk klima





Samfunnsoppdraget

Graminor AS driver sortsutvikling av planter tilpasset norske og nordiske vekstforhold til jordbruksnæringen og hagebruksnæ-
ringen i Norge og Norden. Vi driver sortsutvikling på korn, engvekster, potet, frukt og bær. 

I dette ligger følgende oppgaver: 
1. Utvikle nye norske plantesorter 
2. Utprøve og representere utenlandske sorter
3. Produksjon av prebasis (såkorn, såfrø)

Dette gjør at planteprodusenter i Norge har tilgang til et mangfold av godkjente sorter som er egnet for dyrking i norsk klima, 
gir høy avling og er mindre utsatt for klimabetinget avlingssvikt.

Graminor utvikler biologiske produkter som er fornybare og tilpasset det norske miljøet. I tråd med samfunnsoppdraget bidrar 
Graminor vesentlig til samfunnet ved å ivareta matsikkerheten og selvforsyningsgraden i Norge, og er med på å oppfylle FNs 
bærekraftsmål. Graminor jobber spesifikt med FNs bærekraftsmål nummer to som går på matsikkerhet, bedre ernæring og 
fremme bærekraftig landbruk.

Foto: Frøknoller potet
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Styreleder har ordet

Graminor er et selskap som har en tydelig definert rolle i 
verdikjeden i det norske landbruket. Vår rolle er å «utvikle 
sorter for et norsk og nordisk klima». Denne rollefordelingen 
innebærer at det ikke er andre aktører i Norge som arbeider 
med foredling av sorter som skal være spesielt tilpasset det 
klimaet som norske gård- og hagebrukere skal håndtere i 
sin praktiske hverdag. For at bonden skal lykkes er det helt 
avgjørende at Graminors foredlere har et tydelig blikk mot 
den hverdag og de utfordringer som møter sluttbrukeren av 
de sorter som Graminor tilbyr i markedet. Dersom Graminor 
ikke leverer sorter som er relevante for sluttbrukerne så har 
selskapet ikke oppfylt den rollen som selskapet ble gitt da 
de viktigste aktørene i norsk planteproduksjon gikk sammen 
om å stifte Graminor. Styret mener at Graminor med det 
arbeidet som er nedlagt i alle deler av organisasjonen i de 
senere år har oppfylt denne rollen. Likevel vil det i enhver 
organisasjon være rom for forbedringer og endringer. 

Slik vil det også være for Graminor. Derfor initierte styret 
en ny strategiprosess for selskapet i 2019. Dette arbeidet vil 
ferdigstilles i første halvår i 2020. Hele organisasjonen er in-
volvert i arbeidet og resultatet vil bli at Graminor fremover 
skal levere enda bedre på hovedmålsettingen for selskapet 
og vår tydelig definerte rolle i verdikjeden for den norske 
bonden. 

Staten og partene i jordbruksoppgjøret er viktige samar-
beidspartnere for Graminor. For at Graminor skal oppfylle de 
resultater som er forventet av selskapet så er det helt avgjø-
rende at vi har en grunnleggende finansiering til ikke-kom-
mersielle programmer og grunnleggende FoU. Det bidrar til 
at Graminor kan ha en bredde i sine foredlingsprogrammer 
som ikke er vanlig for tilsvarende selskaper i utlandet. Vi me-
ner at denne bredden er med på å sikre en bred tilgang på 
sorter som er tilpasset vårt nordiske klima som ingen andre 
aktører kan tilby. Vi definerer dette også som vårt samfunns-
oppdrag noe som er viktig for å opprettholde den norske 
landbruksmodellen. Det innebærer at Graminor må levere 
både kommersielt og i forhold til hvordan vi oppfyller det 
samfunnsoppdraget som vi er tildelt. 2018 var et svært kre-
vende år for det norske jordbruket med en tørke som vi ikke 
har vært vitne til på særdeles lang tid. Innsåing av svært sto-
re arealer med høsthvete gjorde derfor at Graminors sorter 
opplevde mindre salg for sesongen 2019. Til tross for dette 
fikk Graminor et overskudd i 2019.

Som et selskap som arbeider med svært lange prosesser vil 
det være helt avgjørende at vi også evner å se «utover». Der-
for vil Graminor fremover bli mer synlig i fagmiljøet med å 
kommunisere ut den betydelige kunnskapen som vi som or-
ganisasjon sitter med. 

Min oppfordring til dere som arbeider i norsk planteproduk-
sjon er også; ta direkte kontakt med Graminor og våre dykti-
ge fagfolk for innsiktsfulle faglige råd, til foredrag eller kom 
innom på besøk dersom dere har problemstillinger dere øn-
sker å drøfte eller å lære mer om Graminors virksomhet.

Styreleder Hans Frode Kielland Asmyhr
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Foto til venstre: Innhøsting MAS basis og forsøksfelt vårhvete på Staur 6. oktober 2019.
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Foto til høyre: Potetblomster flerfarget

Befolkningsvekst

Verdens befolkning er ventet å nå 10 milliarder mennesker 
i 2050. Denne økningen på nærmere 30% gjør at verdens 
matproduksjon må økes betydelig. Produksjonen må økes i 
et stadig mer utfordrende klima samtidig som den må være 
bærekraftig. Dette betyr at det er nødvendig med en mer 
effektiv produksjon, med mindre sprøytemiddelbruk, mindre 
svinn og mindre klimagassutslipp. Nye teknologier i alle ledd 
i matproduksjonen vil spille en avgjørende rolle for å få til 
dette.

Graminor sitt samfunnsoppdrag er å utvikle plantesorter 
som er egnet for vekstforholdene i Norge. Norge har kun 
3% dyrkbart areal og kort vekstsesong. For at vi skal kunne 
dyrke mat i Norge må plantene være tilpasset våre spesielle 
dyrkingsforhold her nord. Framover vil klima bli varmere og 
mer ekstremt (mer tørke og mer styrtregn) noe som stiller 
større krav til framtidens plantesorter. Vi fikk en forsmak på 
dette i 2018 da den verste tørken på over 100 år rammet 
Norge. Året før var det kraftig regn i innhøstingsperioden 
som var en utfordring. Noen av utfordringene framover for 
matplantene våre vil være at de må være rustet for nye syk-
dommer (og insekter) som kommer med varmere klima, ha 
bedre stråstyrke for å motstå kraftig regn og bedre rotsys-
tem for å holde ut tørkeperioder. 

Framtidens plantesorter må være robuste, og det fordrer 
at sortsutviklingen optimeres. For å bidra til å utvikle norsk 
matproduksjon er det viktig at vi i Graminor følger med, ef-
fektiviserer og tar i bruk nye teknologier og nye metoder. I 
dag tar det minimum 12 år fra vi krysser til en ny plantesort 
er på markedet. Nye teknologier kan effektivisere utviklings-
løpet, og her skjer det mye – både dyrkingsteknisk og gene-
tisk. I Graminor er vi delaktig i flere prosjekter relatert til nye 
teknologier på jordet, som innebærer bruk av for eksempel 
droner, roboter og nye kamerateknologier. 

Vi jobber også aktivt med ny teknologi relatert til utvikling 
av sorter med ønskede gener. Vi har investert i en egen bio-
teknologisk lab for å ta i bruk aktuelle nye bioteknologiske 
metoder. Da snakker vi ikke om GMO – som ikke brukes i 
Europa eller Norge – men om bioteknologiske metoder som 
markør Assistert Seleksjon (MAS) og Genomisk Seleksjon 
(GS).
 

Teknologisk utvikling

Ved Markør Assistert Seleksjon bruker vi «genkart» hvor vi 
har DNA-markører til for eksempel sykdommer. Det vil si at 
vi utifra å lese «genkartet» kan se om en plante er resistent 
mot en bestemt sykdom eller ikke. Når plantesorter er mer 
resistente mot sykdommer blir de ikke like svekket av syk-
domsangrep og planteprodusenten trenger ikke bruke like 
mye sprøytemiddel i produksjonen.  I Graminor har vi jobbet 
med å utvikle planter som er robuste mot sykdom over lang 
tid. I tradisjonell resistensforedling må vi så eller plante ut 
aktuelle nye sorter i åkeren og håpe på et sykdomsår med 
høyt smittepress (for oss er harde sykdomsår bra) for så å 
se, og velge ut sorter som er motstandsdyktige. Ved bruk av 
MAS kan vi effektivt velge ut plantesorter som er resistente 
mot aktuelle sykdommer på et tidligere stadie i utviklingen 
og dermed kutte ned tiden i utviklingsperioden. Et eksempel 
på effektivisering.

Den teknologiske utviklingen går raskt og det er mye som 
skjer. For oss som selskap så gjelder det å følge med og kla-
re å være oppdatert på det som kan bli viktige teknologiske 
verktøy framover. Graminor gjør dette ved bla å være med i 
forskingsprosjekter og dermed samarbeide og lære av andre 
forskere i Norge og internasjonalt. Den ene teknologien ute-
lukker ikke nødvendigvis en annen, men er viktig verktøy i en 
verktøykasse som kan brukes i plantesortsutviklingen. 

Som et lite selskap i internasjonal sammenheng, har vi ikke 
kapasitet til å tilegne oss kunnskap innenfor alle områder 
og er derfor avhengig av godt samarbeid med andre sorts-
utviklingsselskaper og forskningsinstitusjoner. Ved gode og 
relevante prosjekter som fremmer effektivitet og presisjon 
i sortsutviklingen vil vi klare å tilby robuste og produktive 
plantesorter til den norske matprodusenten også i framtiden.

Ny teknologi for bærekraftig plantesortsutvikling
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Foto til venstre: Kuban høsthvete - skyting juni 2019

Marked og Programmene 2019

Såkorn
I 2019 ble det omsatt ca. 45 000 tonn sertifisert såkorn i Nor-
ge. Av dette ble ca. 38 000 tonn produsert i Norge mens ca. 
7 000 tonn ble importert. Salget av sertifisert såkorn i 2019 
er svært lavt sammenlignet med tidligere år. Såkornsalget 
hadde for årene 2014-2018 et snitt på 54 600 tonn. Det gode 
salget av vårkorn høsten 2018 sammen med et stort tilsådd 
areal med høstkorn trekker ned salget av vårkorn i 2019. I 
tillegg fortsetter kornarealet å synke også i 2019. Det kan 
også være at bruken av eget såkorn har fått et økt omfang.

Graminor sine sorter hadde i 2019 en markedsandel på 
49,4%. Dette er en nedgang fra tidligere år og skyldes en høy 
andel import av utenlandske sorter etter den tørre og varme 
sommeren 2018, som også resulterte i lave såkornavlinger 
her hjemme.
Det ble høstet gode kornavlinger i 2019. Det er dermed 
grunn til å tro at vi i 2020 vil være tilbake til en normalsitua-
sjon når det gjelder tilgang på norsk såkorn. 

 
Bygg
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I 2019 var 1 Graminor- sort og 3 utenlandske sorter i offi-
siell verdiprøving i 2-radsbygg i Norge. Det ble godkjent 2 
utenlandske sorter; Bente fra Tyske Nordsaat og MyWay fra 
Danske Nordic Seed. I 6-radsbygg var det 8 Graminor- sorter 
og 1 utenlandsk sort (den finske sorten Kaarle fra Boreal) i 
offisiell verdiprøving.  Det ble godkjent 2 nye 6-rads sorter; 
Graminor-sortene GN12127 (Bredo) og GN12086 (Birk). Dis-
se to sortene ble også listet i Finland, samt at Svenske Lant-
männen kjøpte såkorn av begge.

Ressurser
I bygg- programmet ble det ansatt ny foredler i 2019, som 
skal ha hovedfokus på 2-rads programmet. Nå er det 2 for-
edlere og 2 teknikere som jobber heltid, samt en laboratori-
etekniker som jobber deltid i bygg-programmet. 
Det utføres rundt 150 krysninger i året totalt i bygg- pro-
grammet (2-rad og 6-rad samlet). Utvalgene etter kryssing 
foregår både ved feltforsøk, veksthusforsøk, markør-assis-
tert-seleksjon og genomisk seleksjon. 

Samarbeid
Det er samarbeid med flere utenlandske foredlingsinstitu-
sjoner for testing og utprøving av utenlandske 2-rads og 
6-rads sorter for det norske markedet. Bygg- programmet 
samarbeider med NMBU, NLR og NIBIO i Norge. I tillegg er 
programmet medlem av PPP (Public Private Partnership pro-
sjekt) prosjektet, et nordisk samarbeidsprosjekt i «pre-bre-
eding». Byggprogrammet samarbeider videre med Plant and 
Food Research Ltd. på New Zealand for oppformering av po-
pulasjoner i løpet vinterhalvåret.  

Marked og rammevilkår
Graminor har hatt 100% av markedet i 6- rads bygg i mange 
år, bortsett fra noe import p.g.a mangel på eget produsert 
såkorn. Det kan etter hvert skje en endring. Strand Unikorn 
har tatt inn en finsk sort fra Boreal og startet oppformering 
av den. I tillegg er en sort tatt inn i verdiprøving fra samme 
foredler. Tre «nye foredlere» er i ferd med å etablere 6 rad 
foredling; Plantanova (allerede sorter i Finland), Nordic Seed 
og Sejet.

Hvete
Offisiell verdiprøving og godkjenning
I vårhvete var det 10 linjer inne i offisiell verdiprøving, hvorav 
4 linjer var fra Graminor.  I høsthvete var det også 10 sor-
ter og linjer inne til offisiell verdiprøving, alle utenlandske. 
Vårhvetesortene Alarm og Betong fra Graminor og Eleven 
og Felgen fra Lantmännen ble godkjent i 2019. Det ble ikke 
godkjent noen nye høsthvetesorter. Norske vårhvetesorter 
er også prøvd i Sverige og Finland.

Ca. 300 linjer fra eget foredlingsprogram i vårhvete ble testet 
på 4 lokaliteter. Vel 20 linjer fra samarbeidet mellom Gram-
inor og Lantmännen om høsthveteforedling ble også testet 
på 4 lokaliteter. Hveteprogrammet tester også materiale fra 
mange utenlandske samarbeidspartnere:
- Vårhvete: 59 linjer 10 foredlere fra 8 land
- Vårtriticale: 8 linjer fra to foredlere fra to land
- Høsthvete: 128 linjer fra 15 foredlere fra 6 land
- Høsttriticale: 20 linjer fra 4 foredlere fra 3 land
- Høstrug: 9 sorter fra 3 foredlere i to land
De mest lovende linjene (utenlandske eller norske) prøves 
sammen i flere forsøksserier på flere lokaliteter (ca. 10) for 
utvalg av linjer for innmelding til offisiell verdiprøving.
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Ressurser
Hveteprogrammet består av en foredler, som også er leder 
for kornseksjonen, en assisterende foredler i 25% stilling. Fra 
1. mai har assisterende foredler fått en ny 75% stilling som 
Phd-stipendiat på forskningsprosjektet Mathvete og vil ar-
beide med høsthvete ved Graminor i en 25% stilling. Pro-
grammet har 2 teknikere ansatt på fulltid, samt en labora-
torietekniker på deltid. Diverse korttidsansatte i innhøstinga 
og i forbindelse med forskningsprosjekter.

Samarbeid 
Hveteprogrammet fortsetter samarbeidet med Lantmännen 
om foredling av høsthvete for nordlige områder i henhold til 
avtale. Programmet tester materiale fra mange utenlandske 
samarbeidspartnere. Utprøving av avansert foredlingsmate-
riale og lovende sorter for det norske markedet skjer i sam-
arbeid med NMBU, NIBIO og NLR. Det er et betydelig sam-
arbeid med NMBU i sykdomstesting og forskningsprosjekter 
og i tillegg samarbeid med NOFIMA.

Marked og rammevilkår 
Graminorsorten Mirakel har befestet sin posisjon i markedet 
og hadde i 2019 46,2% av vårhvetemarkedet. Norgesmøl-
len har lansert «Mirakelmel» med 100% innhold av mel fra 
Graminors vårhvetesort Mirakel (https://www.mollerens.no/
artikler/nyhet-mirakelmel/)
 
Havre
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det var 16 Graminor linjer/sortert i offisielle forsøk i Norge 
i 2019. I tillegg var det 2 sorter fra svenske Lantmännen og 
2 sorter fra tyske Nordsaat i offisielle forsøk. Det ble ikke 
godkjent noen sorter i havre i 2019. Tre linjer fra Graminor 
ble ferdigprøvd i 2019 hvor 2 blir vurdert for godkjenning. 
Det vil bli startet oppformering av en av disse sortene hos en 
av såkornforretningene dersom den blir godkjent. Fire sorter 
ble prøvd i offisielle forsøk i Finland og en sort ble prøvd 
i offisielle forsøk i Sverige. Det ble prøvd 20 nye linjer fra 
Graminor i forsøk av Lantmännen i Sverige og Finland. 
Mange av de utenlandske sortene gir bra avling, men de 
fleste er for svake mot fusarium graminearum.

Ressurser
Havreprogrammet har en foredler og 1,5 forsøksteknikere. 
I tillegg er det ansatt en Phd student på programmet som 
jobber i prosjektet OatGen.

Samarbeid
Havreprogrammet samarbeider med NIBIO, NLR og NMBU. 
Graminor prøver lovende havre linjer/sorter fra Sverige, 
Tyskland, Nederland og Østerike.

Marked og rammevilkår
Norske havresorter har hatt en sterk økning av markedsan-
delen de siste årene.  På grunn av lave avlinger i 2018, måtte 
25 prosent av såkornet av havre importeres i 2019. Såkorn-
forretningene forsøker å øke såkornarealene av havre for å 
dekke markedet i framtida.

Engvekster
Omsetningen av norskprodusert engfrø endte i 2019 på ca. 
1870 tonn. Noe ned fra rekordåret 2018. 
Graminor sin markedsandel på engvekster var totalt sett i 
2019 på 57,7%. En marginal økning fra 2018. Ser vi på sorter 
hadde Graminorsorter en markedsandel på 47,9% i 2019. 
Norske sorter har også potensiale i utlandet, som merkes 
i økt interesse og forespørsel fra utenlandske forretninger. 
Her ligger det spennende muligheter i årene som kommer.   

Offisiell verdiprøving og godkjenning
I 2019 var det 32 sorter i verdiprøving: 3 tetraploide rødklø-
ver sorter, 4 diploide rødkløver sorter, 9 engsvingel sorter, 4 
timotei sorter, 4 tetraploide raigras sorter, 3 bladfaks sorter, 
1 luserne, 1 tiriltunge, 2 kvitkløver og 1 rødsvingel.
4 sorter ble sendt til DUS test i 2019: 2 tetraploide rødkløver 
sorter, 1 rødsvingel sort og 1 tiriltunge.
Vi har ikke fått resultater fra ferdigprøvde sorter i verdi-
prøvinga fra 2019. Fristen i år er satt til 15.2. Sorter som blir 
anbefalt godkjent i verdiprøvingen blir først sendt til DUS 
test og hvis de blir godkjent i DUS testen, føres de opp til 
den offisielle sortslista. Vi har fått en engsvingel sort, ‘Vanja’ 
på sortslista i 2019. I tillegg har ‘Nordlys’, hundekvein, kom-
met tilbake på sortslista i 2019.

Ressurser
Det er 3 teknikere og en foredler på engvekstprogrammet. 
En av teknikerne tar mastergrad knyttet til PPP (Public Priva-
te Partnership) prosjektet i raigras.

Samarbeid
I 2019 har engvekstprogrammet samarbeidet med en rekke 
nasjonale og internasjonale aktører; NMBU, NIBIO, Felleskjø-
pet Agri, Strand Unikorn, NLR, Blæstad og NordGen. Skan-
dinavisk-Nordisk samarbeid gjennom PPP prosjektet (Island, 
Sverige, Finland, Danmark, Estland, Latvia, Litauen) og EU og 
Kina gjennom EUCLEG prosjektet.

Potet
Offisiell verdiprøving og godkjenning
Det er nå 4 sorter som er ferdig med 2.års verdiprøving og 
DUS test. De er ferdige i 2020. Det er 5 sorter som er ferdige 
med 1. års verdiprøving og skal i DUS-test i 2020.
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Ressurser
Potet og jordbærprogrammet arbeider som en enhet.  Enhe-
ten har en foredler, en assisterende foredler og fire teknikere.  

Programmet har tilgang på de fasiliteter og teknisk utstyr 
som det er behov for.  Sommer sesongen er hektisk, og opp-
følgingen av eksterne felt er krevende.  Skal en rekke å føl-
ge opp må de eksterne feltene ikke ligge for langt unna og 
oppfølgingen må planlegges veldig godt.  I 2018 ble det ikke 
utført kryssinger i jordbær, men brukt overliggende frø fra 
tidligere år.  Det utføres kryssing i 2019 selv om den drar ut 
og fortsetter inn i 2020. 

Samarbeid
Det er en stigende andel av solgte jordbærplanter som er 
import.  Dette gjør det vanskelig å samarbeide med interna-
sjonale jordbærforedlere.  De vil heller selge planter til Nor-
ge.  Det er et svært godt samarbeide med NIBIO, NLR og 
Sagaplant.  RAPO, en Nederlandsk jordbærplante produsent 
har oppformert morplanter og kommet i gang med stikling-
produksjon for salg i 2020.  Denne produksjonen skal først 
dekke det Finske og Svenske markedet for deretter å levere 
til det Norske. 

Marked og rammevilkår
I tillegg til at planter av 2 av våre jordbærsorter produseres 
i Nederland, er det også etablert en ny plante- produsent i 
Norge.  Dette vil bedre situasjonen for omsetning av Grami-
nors jordbærsorter.  Over halvparten av solgte jordbærplan-
ter er nå import. 

Annet
Det brukes nå mer nedbrytbar plast på jordbærsengene.  Det 
letter arbeidet ved sanering av feltene, men man må være 
forsiktig slik at den ikke ødelegges.

Generelt
F1, første generasjon i felt er nå 50 familier med 100 individer 
i hver familie.

Det ble ikke fremmet noen potet- sort for godkjenning i 
2019.  Det ble importert 2 sorter med sterk motstandskraft 
mot nematoder i 2019.  Disse er tenkt brukt i kommersiell 
dyrking og i foredlingen.

Samarbeid
Graminor samarbeider nasjonalt og internasjonalt med 
forskningsinstitusjoner og foredlere.  NIBIO forbereder og 
utfører verdiprøving og andre tester, er en god diskusjons-
partner for ulike problemstillinger.  NLR utfører feltarbeid og 
avholder fagmøter hvor vi ofte deltar.
Potetprogrammet kjøper prebasisproduksjon av Overhalla 
Klonavlssenter som også oppformerer egne nummersorter 
og importerte sorter.  Graminor har et nært samarbeid med 
flere europeiske foredlere.
Graminor er med i et samarbeide om finne egnede sorter for 
arktiske strøk.  Norsk Landbruksrådgiving Nord og Grundnes 
Gård er gode samarbeids partnere i dette målrettede arbei-
det.
Graminor er med i prosjektet GeneInnnovate og samarbei-
der her med NMBU, Norsvin, Geno, Aquagen og Biotrek-
nologirådet. I tillegg er potetprogrammet med i prosjektet 
BetterPota2Breeding sammen med NIBIO og SLU (Sveriges 
Landbruksuniversitet).

Ressurser
Potet og jordbærprogrammet arbeider som en enhet.  Enhe-
ten har en foredler, en assisterende foredler og 4 teknikere.  
Programmet har tilgang på de fasiliteter og teknisk utstyr 
som det er behov for. 

Marked og rammevilkår
Settepotetomsetningen i 2019 hadde en liten nedgang fra 
året før.  Fra 10.199 tonn i 2018 til 10.067 i 2019.  Våre to 
sist godkjente sorter, Hassel og Nansen, øker salget forsiktig.  
Forbruket av potet friskkonsum har falt fra 19,5 til 16,8 kg 
pr. person i løpet av de tre siste årene.  Andelen av norsk-
produserte matpoteter har gått opp som en kompensasjon 
for redusert forbruk.  Forbruket av chips har en svak økning 
mens pommes frites salget er stabilt. 

Generelt
Ny teknologi tas i bruk både inne og ute. Det utvikles og tes-
tes genotypings- teknologi og fenotypings- teknologi både 
med drone og ulike kameraer og linser.

Jordbær
Resultater 2019
Jordbærs-sorten G07-59.2 ble ferdig DUS testet i 2019.  Det 
er ikke sendt sorter til DUS test i 2019.  
Det er ikke verdiprøving av nye jordbærsorter, men vi har 
egne eksterne felt.
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Foto til venstre: Forsøksfelt Hauho, Finland med Graminor kornsorter

Frukt og bringebær
Offisiell verdiprøving og godkjenning

Bringebær
Det var 15 bringebærlinjer til ekstern prøving i 2019. Av disse 
er 8 Graminor- linjer.

Eple
Det var 13 eplelinjer til ekstern prøving, alle 13 er Grami-
nor-linjer.

Plomme
Det var 4 plomme-linjer i ekstern prøving, 3 av disse er 
Graminor-linjer. 4 linjer i prøving for økologisk dyrking, av 
disse er 3 Graminor-linjer. 

Pære
Det var 7 pære-linjer i ekstern prøving, alle er Graminor-lin-
jer. To linjer er fremdeles til prøving i Frankrike og Sør-Afrika. 
4 Graminor-linjer under utprøving for økologisk dyrking, en 
av dem i større felt. 

Bringebærsorten ‘Anitra’ og eplesorten ‘Tiara’ ble godkjent 
rettsbeskyttet i 2019.  

Ressurser
På programmet er det er 1 årsverk foredler, 2 årsverk tekniker 
og sommerhjelp på frukt og bringebær samlet (bringebær, 
eple, plomme, (pære)). Det er ikke separat prosjektregnskap 
per art.

Samarbeid
Samarbeid i bringebær med NIBIO (Kvithamar, Apelsvoll, 
Plantehelse og Særheim), Nofima, NLR (Nordvest, Vest, Inn-
landet, Viken), Valldal Grønt, BAMA, Gartnerhallen, Norgro, 
Sagaplant, Njøs næringsutvikling, James Hutton Ltd., Meio-
sis.
Samarbeid i eple med Sagaplant, NIBIO (Plantehelse og 
Ullensvang), Njøs næringsutvikling, BAMA, Gartnerhallen, 
ABCz / Wouters / Carolus (Belgia), National Resources In-
stitute Finland (Luke), SLU (Balsgård og Alnarp), University 
of Copenhagen, Estonian University of Life Sciences, Latvia 
University of Life Sciences and Technologies, Lithuanian Re-
search Centre for Agriculture and Forestry (Institute of Hor-
ticulture), NLR Vest, Midt-Telemark landbrukskontor og Bal-
holm / Ciderhuset. 

Marked og rammevilkår
Markedet for salg av frukttrær og bærvekster i Norge er svært 
forandret etter at det ble åpnet for import av alle frukt- og 
bærslag. Det er kun i bringebær at norskproduserte planter 
dominerer, i frukt er det liten norsk produksjon av frukttrær 
til yrkesdyrking. I 2019 passerte omsatt antall trær av pæres-
orten Celina QTee® 1 mill trær på verdensbasis. Det foregår 
nå en betydelig nyplanting i Frankrike. 

Art Sort Foredler

2-rads bygg Bente
MyWay

Nordsaat
Nordic Seed

6-rads bygg Bredo
Birk

Graminor
Graminor

Vårhvete Alarm
Betong
Eleven
Felgen

Graminor
Graminor
Lantmännen
Lantmännen

Engsvingel Vanja Graminor

Eple Tiara Graminor

Bringebær Anitra Graminor

Totalt antall sorter tatt opp på norsk sortsliste i 2019:
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Forskning og utvikling

Graminor deltar i nasjonale, nordiske og internasjonale 
forsknings- og utviklingsprosjekter. Målet med FoU aktivite-
ten er å ta i bruk nye teknologier for å effektivisere og presi-
sere utviklingen av nye plantesorter samt å opprettholde og 
utvikle nødvendig kompetanse for å innenfor fagfelt relatert 
til plantevitenskapelig forskning. I tillegg til egen innsats har 
Graminor mottatt årlig økonomisk støtte fra Forskningsmid-
ler over jordbruksavtalen (JA) samt støtte til enkeltprosjekter 
fra Norges Forskningsråd.

Eksempel på FoU prosjekter vi jobber med:

Mathvete

Prosjektet MATHVETE har som mål å utvikle kunnskap og 
nye tilpasningsstrategier i verdikjeden for å sikre høy og sta-
bil produksjon av norsk mathvete med god bakekvalitet i et 
fremtidig utfordrende klima. Mulighetene for økt bruk av 
norsk hvete til mat begrenses av for lavt proteininnhold og 
for stor variasjon i glutenkvalitet. Det siste ti-året har nor-
skandelen mathvete vært redusert på grunn av kvalitetsva-
riasjoner forårsaket av mer utfordrende vær.  Ved bruk av 
sensorteknologi skal det utvikles modeller for mer effektiv 
bruk av nitrogengjødsling for å oppnå et høyt proteininn-
hold.  Målet er å identifisere gener for høyt proteininnhold 
og å utvikle genetiske markører for høyt protein, som kan 
brukes i hveteforedlingen. I tillegg skal prosjektet undersøke 
hvordan hyppig nedbør i modningsfasen kan påvirke de bio-
logiske mekanismene for glutenproteinenes oppbygning, og 
kartlegge det genetiske grunnlaget for å foredle sorter med 
stabil glutenkvalitet under varierende miljøforhold. Prosjek-
tet, som ledes av NOFIMA, skal styrke samarbeidet gjennom 
verdikjeden for mathvete. Margit Oami Kim som er ansatt 
som assisterende konrforedler i Graminor, ble ansatt som 
PhD-stipendiat på prosjektet i 2019. Margit skal jobbe 25% 
i Graminor og 75% med doktorgraden de neste fire årene.

Partnere i prosjektet: Graminor, NMBU (prosjekt eier/leder), 
NOFIMA, Lantmannen Cerealia AS, Bakehuset AS, Orkla 
Foods Norge AS, Felleskjøpet Agri AS, Norgesmøllene AS, 
Strand Unikorn AS, YARA AS, Norske Felleskjøp SA, Uni. of 
Minnesota (USA), Rothamsted Res. Crop Performance Imp. 
Division (UK)

Incorporation of high throughput phenotyping 
and genomic selection (vPheno)

Nye teknologier, som genomisk seleksjon og ”high- throug-
hput” fenotyping, gjør det mulig å øke genetisk fremgang 
gjennom mer presis seleksjon og kortere sortsutviklingssy-
klus. Ved å hente inn verdensledende ekspertise i statistisk 
modellering og bildeanalyse, utvikler vi for tiden nye statis-
tiske modeller for å ekstrahere biologisk relevant informa-
sjon fra multispektrale bilder (dronebilder) som kan brukes 
for å seleksjonseffektiviteten i tidlige foredlingsgenerasjoner. 

vPheno er et samarbeidsprosjekt som tar sikte på å muliggjø-
re raskere genetisk fremgang i norsk kornforedling gjennom 
mer presis fenotyping kombinert med bruk av genomiske 
data. Foreløpige resultater har vist at bruk av informasjon 
for hvordan plantene presterer i ulike miljøer, har bidratt til 
å forbedre de genomiske prediksjonene for kornavling i et 
spesifikt miljø. I to ulike feltforsøk over to år, har spektrale 
bånd og vegetasjonsindekser fra multispektrale bilder signi-
fikant forbedret genomiske prediksjoner, sammenlignet med 
bare å bruke DNA markører. vPheno prosjektet er koordinert 
av Morten Lillemo ved Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet (NMBU). 

Partnere i prosjektet: Graminor, NMBU (prosjekt eier/leder), 
Making View AS, Boston University (USA), CIMMYT (Mexico).

Foto: Åker gjennom VR brille
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Prosjekttittel Varighet
Pre-breeding for fremtidige utfordringer i Nordisk frukt og bær (PPP) 2012 - 2020

Integrasjon av felt- og laboratorie kunnskap i bygg (PPP) 2012 - 2020

Pre-breeding i engelsk raigras (Lolium perenne) (PPP) 2012 - 2020

Pre-breeding i Plantfenotyping (PPP) 2015 - 2020

Fra laboratorium til feltforsøk: anvendelse av gen-markører for mer effektiv fremstilling av overvintringssterke 
jordbærsorter (JordbærMarker). 2015 - 2019

Expanding the technology base for Norwegian wheat breeding: genomic tools for breeding of high-quality bread 
wheat (EXPAND). 2016 - 2019

Genomic tools for improving yield and forage quality in timothy (Phleum pratense L.) (GenSelTim). 2016 - 2019

Resistens mot Fusarium langsethiae i norsk havre – TryggHavre. 2016 - 2020

Breeding forage and grain legumes to increase EU’s and China’s protein self-sufficiency (EUCLEG) – Horizon 2020. 2017 - 2019

Reliable and efficient high-throughput phenotyping to accelerate genetic gains in Norwegian plant breeding 
(virtual phenomics; vPheno). 2017 - 2021

Enable faster genetic gains in Norwegian cereal (wheat, barley, oat) breeding Programs. 2018 - 2020

Pathogen-informed Resistance to Oomycete diseases in Ecosystems, Agriculture and Aquaculture (PROTECTA) - 
Horizon 2020 (Marie Curie Innovative Training Network (ITN) European Training Network. 2018 - 2021

Gene Editing to Innovate Norwegian Breeding Industries (GeneInnovate). 2018 - 2021

FRUIT-N-QUALITY: Norwegian fruit genetic resources – healthy, tasty & no waste. 2018 - 2021

Oat breeding in the era of genomics: resistance to Fusarium (OatGen). 2018 - 2022

Billeddiagnostikk og genomisk prediksjon for å effektivisere norsk potetforedling (BETTERPOTA2BREEDING). 2019 - 2022

Knowledge-driven genomic predictions for sustainable disease resistance in wheat (WheatSustain) – EU ERA-NET 
Cofund activity SusCrop. 2019 - 2022

Tilpasninger i den norske verdikjeden for mathvete for å oppnå god bakekvalitet og høy norskandel i et utfor-
drende klima (MATHVETE). 2019 - 2023 

Forskningsprosjekter med deltagelse fra Graminor 2019



Eiere - Formål - Drift - Styret

Graminors eiere
Felleskjøpet Agri SA   36,7%
Staten v/LMD, Bioforsk og UMB  34,0%
Graminor AS    15,1%
Strand Unikorn AS       9,4%
Gartnerhallen SA       4,8%

Formål og drift
” Selskapets formål er å drive planteforedling, sortsrepresen-
tasjon og prebasisavl for å sikre at norsk jord- og hagebruk 
får tilgang på klimatilpasset, variert og sykdomsfritt sorts-
materiale. Selskapet skal dessuten etablere samarbeid med 
utenlandske foredlere om planteforedling, sortsrepresenta-
sjon, prebasisavl og markedsføring.”

Selskapet har forretningskontor og virksomheten drives fra 
Bjørke Forsøksgård i Hamar Kommune. Nødvendig eiendom 
og anlegg leies av Bjørke Eiendom AS, hvor Graminor er ene-
eier.
Selskapet har ansatte ved Njøs frukt- og bærsenter i Leikan-
ger kommune.

Selskapet legger forutsetning for fortsatt drift til grunn for 
virksomheten.

Selskapets driftsmessige og markedsmessige risikoer er ek-
sterne faktorer som vær- og klimatiske forhold, endring i pro-
dusent- og forbrukeratferd samt rammebetingelser gitt av 
statlige myndigheter.

Selskapet har god soliditet og likviditet. Egenkapitalen i selska-
pet er god og overskuddslikviditeten er i størrelse med selska-
pets gjeldsforpliktelser. Selskapets likviditets- og kredittrisiko 
anses å være marginal sett i lys av kjente rammebetingelser på 
tidspunktet for avleggelse av årsmeldingen.

Kristin Børresen tok over stillingen som administrerende direk-
tør 1.1.2019.

Styret i Graminor

Medlemmer:    Varamedlemmer:
Hans Frode Kielland Asmyhr, leder Håvard Elstrand
Bjørn Stabbetorp, nestleder   Ragnar Dæhli
Jostein Fjeld    Jon Ole Torp
Wenche Myhre Dahle   Marianne Myki
Hildegunn Norheim   Wendy Waalen
Ellen Margrethe Hovland  Arve Gladheim
Jon Arne Dieseth   Arne Vegard Vorkinn



Eierskap i andre selskaper

Bjørke Eiendom AS
Selskapet ble etablert i 2005 og eies 100% av Graminor AS. 
Formålet med selskapet er å drive eiendomsutvikling og ut-
leie av fast eiendom. Selskapet eier Bjørke Forsøksgård i Ha-
mar kommune og Njøs Frukt og Bærsenter AS i Leikanger 
kommune. Styret for Bjørke Eiendom AS har i 2019 bestått 
av Hans Frode Kielland Asmyhr (leder), Jostein Fjeld, Stein 
Harald Hjeltnes og Hans Jacob Lund i perioden 01.01.19-
09.04.19. Kristin Børresen er daglig leder for selskapet. 
Årsregnskapet pr. 31.12.2019 viser overskudd med kroner 
574.235 og sum egenkapital med kroner 15.605.209.

Njøs Frukt og Bærsenter AS
Selskapet ble etablert i 2007 med Gartnerhallen (22%), Sogn 
og Fjordane Fylkeskommune (22%), Graminor (22%) Lerum 
i Estland (11%) og 7 fruktlager/produsentlag i Sogn og Fjor-
dane (23%) som aksjonærer. Selskapet endret navn og for-
mål i ekstraordinær generalforsamling 26.11.2019. Formålet 
med selskapet er endret til å være nasjonalt foredlingssen-
ter for norske frukt- og bærsorter. Selskapet skal kunne in-
vestere i andre selskaper i samme bransje, og kan bidra i 
regionale og nasjonale utviklingsprosesser. Selskapet leier 
kontorer av Bjørke eiendom avd. Njøs. Styret for Njøs Frukt 
og Bærsenter AS har bestått av Randi Smelien (leder), Jens 
Terje Hammervoll, Eyvind Reme, Jan Audun Larsen, Anders 
Voll Eltun og Ellen- Margrethe Hovland. Stein Harald Hjelt-
nes er daglig leder for selskapet. Årsregnskapet pr. 31.12.18 
viser overskudd med kroner 74.489 og sum egenkapital med 
kroner 2.052.184.

Sagaplant AS
Selskapet ble etablert 1. september i 2008 med Gartnerhallen 
(34%), Graminor (25%), NORGRO (25%), E-plant Norge (10%) 
og NIBIO (6%) som aksjonærer. Formålet med selskapet er å 
drive fremavl av plantemateriale av hagebruksvekster, her-
under formering og omsetning, for å sikre at kommersielle 
frukt-, bær- og blomsterprodusenter samt aktører i grøntan-
leggsmiljøet får tilgang til friskt, klimatilpasset og sortsekte 
plantemateriale. Selskapet driver sin virksomhet på tidligere 
Sauherad prestegård i Sauherad kommune. Styret har be-
stått av Kjetil Lerfall (leder), Randi Smelien, Morten Mellbye, 
Arne Gillund, Arne Hermansen og Helen Otter Søgnen. Asle 
Michael Fremgård er daglig leder for selskapet. Årsregnska-
pet pr. 31.12.18 viser underskudd med -kroner 564.827 og 
sum egenkapital med kroner 3.636.904.

Ytre miljø

Selskapets virksomhet medfører liten fare for det ytre miljø. 
Det er utarbeidet gjødselplan for eiendommen, og plante-
vernmidler håndteres i henhold til gjeldende lover og for-
skrifter. 

Medarbeidere og organisasjon

Personalet

Ved utgangen av 2019 var det 34 fast ansatte i Graminor, 
totalt antall årsverk var 32. Av de fast ansatte er 12 kvinner.  
I tillegg var 31 personer ansatt som ekstrahjelp/sesonghjelp.

Styrets sammensetning oppfyller Aksjelovens krav om 
kjønnsfordeling.

Det har ikke vært meldte skader knyttet til jobben blant an-
satte i 2019. Sykefraværet var i 2019 2,5 % mot 3,2% i 2018. 
1,6 % av sykefraværet var fire langtidssykmeldinger. Selska-
pet var i 2019 medlem av M3Helse. Verneombud og ledel-
se har et felles ansvar for at HMS-arbeidet følges opp etter 
forskrift og at dette er en kontinuerlig del av virksomheten.

Arbeidsmiljøet ved bedriften er etter styrets mening godt. 
Samarbeidet mellom fagforeningene og bedriftsledelsen 
fungerer godt og fagforeningenes deltakelse og involvering 
er positivt for utviklingen av selskapet.
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Foto: Engvekst slått, Arneberg 26. juni 2019
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Resultat

Hamar 13. mars 2020
I styret for Graminor AS

Hans Frode Kielland Asmyhr
Styreleder

Jostein Fjeld
Styremedlem

Ellen-Margrethe Hovland
Styremedlem

Jon Arne Dieseth
Styremedlem

Wenche Myhre Dahle
Styremedlem

Hildegunn Norheim
Styremedlem

Bjørn Oddvar Stabbetorp
Nestleder

Kristin Børresen
Adm. direktør

Styret foreslår at resultatet disponeres slik:

2019 Graminor AS 
Konsern

2018 Graminor AS
Konsern 2019 Graminor AS 2018 Graminor AS

Utbytte 0 0 0 0

Avgitt konsernbidrag etter 
skattekostnad 0 0 0 1 317 285

Overført annen egenkapital 1 359 003 4 345 446 809 557 3 687 249

Sum 1 359 003 4 345 446 809 557 5 004 534
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Graminor AS Resultatregnskap

RESULTATREGNSKAP pr. 31.12.19 KONSERN         Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS 
               Konsern          Konsern   
        Note            2019          2018      2019       2018 

  

         
DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 
Driftsinntekter 
Salgsinntekt - såvarer og silovarer  1  2 939 191 2 752 059  3 538 874 2 602 059   
Foredler- og lisensinntekter  1  31 908 988 39 182 986 31 369 820 39 182 986    
Tilskudd og andre inntekter  1  31 217 751 33 538 005  31 221 599 33 541 853  
Andre inntekter  1     404 241   
Sum driftsinntekter    66 065 931 75 473 050  66 130 294 75 731 139    
Driftskostnader 
Foredler- og lisenskostnader  1  5 012 018 8 136 766  5 014 605 8 139 987   
Varekostnad  2  1 592 518 1 126 684 1 589 542 1 126 684   
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester  2  14 599 854  15 629 810 14 599 854 15 629 810    
Lønnskostnad  3  26 670 508 25 189 074  26 750 240 25 285 814   
Avskrivning på varige driftsmidler  4  2 263 163 2 119 836  4 127 862 3 886 724  
Annen driftskostnad  3,6  16 287 576 18 035 304  13 034 810 16 613 751    
Sum driftskostnader    66 425 637 70 237 475  65 119 889 70 682 770    
DRIFTSRESULTAT    (359 706) 5 235 575 1 010 404 5 048 369  
 
FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER 
Finansinntekter 
Inntekt fra tilknyttet selskap  15  8 455 0 8 455 0 
Annen renteinntekt  13  874 047 739 613  343 890 232 647   
Annen finansinntekt    7 440   8 741  13 950 16 637    
Sum finansinntekter    889 942 748 354  366 295 249 284    
Finanskostnader 
Annen rentekostnad    114 731  174 895  411 749 452 255   
Annen finanskostnad    24 308  8 631 24 308 16 901    
Sum finanskostnader    139 039  183 526  436 057 469 156    
NETTO FINANSPOSTER    750 903  564 828 (69 762) (219 872)  
  
 
ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD    391 197  5 800 403 940 643 4 828 497  
 
Skattekostnad på ordinært resultat  7  (418 360)  795 869 (418 360) 483 050   
  
ORDINÆRT RESULTAT    809 557  5 004 534 1 359 003 4 345 446 
 
ÅRSRESULTAT    809 557  5 004 534 1 359 003 4 345 446   
 
OVERFØRINGER 
Mottatt konsernbidrag    0  0 0 0  
Avgitt konsernbidrag  10  0  1 317 285 0 0   
Overføringer til/fra annen egenkapital  10  809 557   3 687 249  1 359 003 4 345 446     
SUM OVERFØRINGER    809 557  5 004 534 1 359 003 4 345 446   
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2019          2018      2019       2018 

  

  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
                  Hamar, 13. mars 2020 
 
 
 
 
 
         Hans Frode Kielland Asmyhr    Bjørn Oddvar Stabbetorp       Jostein Fjeld   
      Styreleder    Nestleder   Styremedlem 
 
 
 
 
                 
      Wenche Myhre Dahle  Harald Watten Lossius  Ellen-Margrethe Hovland  
      Styremedlem   Styremedlem     Styremedlem 
  
 
 
 
                 
      Jon Arne Dieseth       Kristin Børresen  
      Styremedlem       Adm. direktør  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graminor AS Balanse

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2019          2018      2019       2018 

  

EIENDELER 
Anleggsmidler 
Immatrielle eiendeler 
Eierrettigheter  5  4  4  4 4  
Utsatt skattefordel  7  482 162 63 802  0 0    
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler, lokaler  4  1 029 510 642 237 1 029 510 642 237  
Tomter, bygg o.a. fast eiendom  4  0 0 39 220 250 37 684 354  
Maskiner og anlegg  4  0 24 932 0 24 932  
Inventar og tekninsk utstyr  4  7 836 723 6 835 811 9 123 118 8 169 183   
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern  13  16 269 336 14 212 388 0  0 
Investeringer i aksjer og andeler  12  20 749 774 20 749 774 603 000 603 000   
Sum anleggsmidler    46 367 509 42 528 947 49 975 882 47 123 710   
Omløpsmidler 
Varer  2  2 461 391 2 212 618 2 461 391 2 212 618  
Kundefordringer  8,15  22 784 851 20 644 401 21 766 648 20 644 401  
Andre fordringer  7,15  4 478 201 5 761 185 7 218 431 4 724 938  
Bankinnskudd, kontanter o.l.  9  14 935 415 24 591 692 19 257 355 28 664 426   
Sum omløpsmidler    44 659 859 53 209 896 50 703 825 56 246 500   
SUM EIENDELER    91 027 368 95 738 844 100 679 707 103 370 210   
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital  10,11  10 600 000 10 600 000  10 600 000 10 600 000   
-egne aksjer  10  -1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000  
Sum Aksjekapital    9 000 000 9 000 000 9 000 000 9 000 000  
Overkurs  10  16 852 455 16 852 455  16 852 455 16 852 455 
Sum innskutt egenkapital    25 852 455 25 852 455 25 852 455 25 852 455   
Annen egenkapital  10  46 709 965 45 597 432 46 072 829 44 530 669 
Sum opptjent egenkapital    46 709 965 45 597 432 46 072 829  44 530 669   
Sum egenkapital    72 562 420 71 449 887 71 925 284 70 383 124  
Gjeld       
Avsetning for forpliktelser 
Utsatt skatt  7   0 0 1 372 572 1 869 189   
Sum avsetning for forpliktelser    0 0  1 372 572 1 869 189   
Annen langsiktig gjeld 
Gjeld til kredittinstitusjoner  14  2 527 768 3 249 992 10 742 048 12 178 560  
Sum annen langsiktig gjeld    2 527 768 3 249 992 10 742 048 12 178 560   
Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld  15  6 932 440 11 529 455 6 935 920 10 853 945 
Betalbar skatt  7  0 0 198 076 0  
Skyldig offentlige avgifter    3 166 305 5 045 592 3 643 389 5 184 697  
Kortsiktig gjeld til konsernselskap  12,15  0 1 317 285  0 0 
Annen kortsiktig gjeld  15  5 828 435 3 146 634 5 862 418 2 863 196   
Sum kortsiktig gjeld    15 937 180 21 038 965 16 639 803 18 901 837   
SUM EGENKAPITAL OG GJELD    91 027 368 95 738 844 100 679 707 103 370 210 
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2019          2018      2019       2018 

  

  
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 
                  Hamar, 13. mars 2020 
 
 
 
 
 
         Hans Frode Kielland Asmyhr    Bjørn Oddvar Stabbetorp       Jostein Fjeld   
      Styreleder    Nestleder   Styremedlem 
 
 
 
 
                 
      Wenche Myhre Dahle  Harald Watten Lossius  Ellen-Margrethe Hovland  
      Styremedlem   Styremedlem     Styremedlem 
  
 
 
 
                 
      Jon Arne Dieseth       Kristin Børresen  
      Styremedlem       Adm. direktør  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graminor AS Balanse

Hans Frode Kielland Asmyhr
Styreleder

Jostein Fjeld
Styremedlem

Ellen-Margrethe Hovland
Styremedlem

Jon Arne Dieseth
Styremedlem

Wenche Myhre Dahle
Styremedlem

Hildegunn Norheim
Styremedlem

Bjørn Oddvar Stabbetorp
Nestleder

Kristin Børresen
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2019          2018      2019       2018 

  

EIENDELER 
Anleggsmidler 
Immatrielle eiendeler 
Eierrettigheter  5  4  4  4 4  
Utsatt skattefordel  7  482 162 63 802  0 0    
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler, lokaler  4  1 029 510 642 237 1 029 510 642 237  
Tomter, bygg o.a. fast eiendom  4  0 0 39 220 250 37 684 354  
Maskiner og anlegg  4  0 24 932 0 24 932  
Inventar og tekninsk utstyr  4  7 836 723 6 835 811 9 123 118 8 169 183   
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern  13  16 269 336 14 212 388 0  0 
Investeringer i aksjer og andeler  12  20 749 774 20 749 774 603 000 603 000   
Sum anleggsmidler    46 367 509 42 528 947 49 975 882 47 123 710   
Omløpsmidler 
Varer  2  2 461 391 2 212 618 2 461 391 2 212 618  
Kundefordringer  8,15  22 784 851 20 644 401 21 766 648 20 644 401  
Andre fordringer  7,15  4 478 201 5 761 185 7 218 431 4 724 938  
Bankinnskudd, kontanter o.l.  9  14 935 415 24 591 692 19 257 355 28 664 426   
Sum omløpsmidler    44 659 859 53 209 896 50 703 825 56 246 500   
SUM EIENDELER    91 027 368 95 738 844 100 679 707 103 370 210   
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital  10,11  10 600 000 10 600 000  10 600 000 10 600 000   
-egne aksjer  10  -1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000 - 1 600 000  
Sum Aksjekapital    9 000 000 9 000 000 9 000 000 9 000 000  
Overkurs  10  16 852 455 16 852 455  16 852 455 16 852 455 
Sum innskutt egenkapital    25 852 455 25 852 455 25 852 455 25 852 455   
Annen egenkapital  10  46 709 965 45 597 432 46 072 829 44 530 669 
Sum opptjent egenkapital    46 709 965 45 597 432 46 072 829  44 530 669   
Sum egenkapital    72 562 420 71 449 887 71 925 284 70 383 124  
Gjeld       
Avsetning for forpliktelser 
Utsatt skatt  7   0 0 1 372 572 1 869 189   
Sum avsetning for forpliktelser    0 0  1 372 572 1 869 189   
Annen langsiktig gjeld 
Gjeld til kredittinstitusjoner  14  2 527 768 3 249 992 10 742 048 12 178 560  
Sum annen langsiktig gjeld    2 527 768 3 249 992 10 742 048 12 178 560   
Kortsiktig gjeld 
Leverandørgjeld  15  6 932 440 11 529 455 6 935 920 10 853 945 
Betalbar skatt  7  0 0 198 076 0  
Skyldig offentlige avgifter    3 166 305 5 045 592 3 643 389 5 184 697  
Kortsiktig gjeld til konsernselskap  12,15  0 1 317 285  0 0 
Annen kortsiktig gjeld  15  5 828 435 3 146 634 5 862 418 2 863 196   
Sum kortsiktig gjeld    15 937 180 21 038 965 16 639 803 18 901 837   
SUM EGENKAPITAL OG GJELD    91 027 368 95 738 844 100 679 707 103 370 210 



BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Ytelser til styre:      Graminor AS  Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern 

Honorarer 355.000  140.000 495.000 

Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med 132.875  41.300 174.175 

Honorar for andre tjenester fra revisor 35.000   4.700  39.700 

Note 4 - Varige driftsmidler 

Påkost leide Maskiner og Inventar og     Sum  Tomter, bygninger  Driftsløsøre. Sum 
grunnareal anlegg tekninsk          Graminor AS og annen fast eiendom inventor, verktøy Graminor AS 

utstyr kontom.  Konsern 

Anskaffelseskost pr. 1/1 696 034 66 485 33 397 338   34 159 856 46 749 252  1 848 321 82 757 429 
+ Tilgang 485 178 0 3 888 401  4 373 580  3 332 330  21 290  7 727 200 
- Avgang 0 66 485 2 707 651  2 774 136 0 0  2 774 136 

Anskaffelseskost pr. 31/12 1 181 212 0    34 578 088    35 759 300 50 081 581  1 869 611 87 710 493 

Akk. av/nedskr. pr 1/1 53 797 41 553 26 561 527   26 656 876 14 255 972   514 950 41 427 797 
+ Ordinære avskrivninger 97 905 3 878 2 161 379  2 263 163  1 611 037   68 267  3 942 467 
+ Ordinær avskriv. merverdi  185 935 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0    0 0 0 0 
- Tilbakeført avskrivning 0 45 431   1 981 541   2 026 972 0 0  2 026 972 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0    0 0 0 0 

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 151 702 0  26 741 365   26 893 067 15 867 009   583 217 43 343 292 

Balanseført verdi pr 31/12 1 029 510 0   7 836 723    8 866 233 34 214 572  1 286 395 44 367 200 
Merverdi bygg 31/12  5 005 679 
Sum 49 372 879 

Prosentsats for ord.avskr 10 % 10 %   10 %     10 %   20 % 

24

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN          Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
               Konsern          Konsern 
        Note            2019          2018      2019       2018 

  

Note 1 - Regnskapsprinsipper m.v. 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små foretak. 

Driftsinntekter 

Inntektsføring av foredler- og lisensinntekter skjer på årsbasis på grunnlag av såvareforretningenes salg.  

Inntektsføringen av annet salg skjer på leveringstidspunktet.  

Tilskudd fra offentlige og andre inntektsføres når disse er opptjent. Graminor AS benytter seg av Skattefunn-ordningen. Skattevirkningen som følger av 
kostnader til forsknings- og utviklingsprosjekter etter denne ordningen er inntektsført som tilskudd og andre inntekter. Inntekten er ikke skattepliktig. 

Av driftsinntektene utgjør offentlige driftstilskudd kr 27.491.392. Dersom mottatt tilskudd bryter med forutsetningene for tildelingen, vil det medføre krav 
om etterbetaling. Eventuelle krav om tilbakebetaling kan motregnes i senere års utbetalinger. 
 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter siste dag i regnskapsåret, samt poster som knytter 
seg til varekretsløpet. Omløpsmidler vurderes til laveste verdi av anskaffelseskost og antatt virkelig verdi. (Laveste verdis prinsipp). 
 
Anleggsmidler og langsiktig gjeld 

Anleggsmidler omfatter eiendeler bestemt til varig eie og bruk for virksomheten. Anleggsmidler er vurdert til anskaffelseskost. Varige driftsmidler føres 
opp i balansen og avskrivningene er som hovedregel fordelt lineært over antatt økonomisk levetid.  

Skatt 

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter periodens betalbare skatt som blir utlignet og forfaller til betaling i neste regnskapsår og endringer i utsatt 
skattefordel. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller er utlignet og nettoført.  
 

Note 2 - Varebeholdningen - kostnader 
Varebeholdningen er vurdert til tilvirkningskost, basert på produksjonskalkyler. Det er ikke ukurans i varelageret.  
 
I varekost inngår forbruk av råvarer og hjelpemateriell vedrørende produksjon og foredling mv. 
Innkjøpte tjenester til foredling inngår i Kjøp av foredlings- og forskningstjenester. 
Balanseført verdi råvarer utgjør kr 850.113, varer i arbeid kr 969.442, ferdigvarer kr 328.909 og innkjøpte handelsvarer kr 312.927. 
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Ytelser til styre:      Graminor AS  Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern 

Honorarer 355.000  140.000 495.000 

Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med 132.875  41.300 174.175 

Honorar for andre tjenester fra revisor 35.000   4.700  39.700 

Note 4 - Varige driftsmidler 

Påkost leide Maskiner og Inventar og     Sum  Tomter, bygninger  Driftsløsøre. Sum 
grunnareal anlegg tekninsk          Graminor AS og annen fast eiendom inventor, verktøy Graminor AS 

utstyr kontom.  Konsern 

Anskaffelseskost pr. 1/1 696 034 66 485 33 397 338   34 159 856 46 749 252  1 848 321 82 757 429 
+ Tilgang 485 178 0 3 888 401  4 373 580  3 332 330  21 290  7 727 200 
- Avgang 0 66 485 2 707 651  2 774 136 0 0  2 774 136 

Anskaffelseskost pr. 31/12 1 181 212 0    34 578 088    35 759 300 50 081 581  1 869 611 87 710 493 

Akk. av/nedskr. pr 1/1 53 797 41 553 26 561 527   26 656 876 14 255 972   514 950 41 427 797 
+ Ordinære avskrivninger 97 905 3 878 2 161 379  2 263 163  1 611 037   68 267  3 942 467 
+ Ordinær avskriv. merverdi  185 935 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0    0 0 0 0 
- Tilbakeført avskrivning 0 45 431   1 981 541   2 026 972 0 0  2 026 972 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0    0 0 0 0 

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 151 702 0  26 741 365   26 893 067 15 867 009   583 217 43 343 292 

Balanseført verdi pr 31/12 1 029 510 0   7 836 723    8 866 233 34 214 572  1 286 395 44 367 200 
Merverdi bygg 31/12  5 005 679 
Sum 49 372 879 

Prosentsats for ord.avskr 10 % 10 %   10 %     10 %   20 % 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 3 - Lønnskostnader m.m. 

Selskapet har hatt 33 årsverk i løpet av året. 

Graminor AS  Graminor AS Graminor AS      Graminor AS 

Spesifikasjon av lønnskostnader 2019  2018 Konsern 2019     Konsern 2018 
Lønn og feriepenger 23.033.217    21.831.204   23.033.217 21.831.204 
Andre ytelser 248.841    209.841 248.841    204.442 
Arbeidsgiveravgift 3.504.741    3.299.097   3.524.481  3.318.837 
Styrehonorar 355.000    342.000 495.000  482.000 
Pensjonskostnader 1.003.666    852.548  1.003.666  852.548 
Sosiale ytelser 419.009    399.185 339.001   336.185 
Fradrag skattefunn - 1.893.966 - 1.744.801 - 1.893.966 - 1.744.801

Totalt 26.670.508    25.189.074   26.750.240 25.285.814 

Graminor AS har innskuddsbasert pensjonsordning for sine 34 faste ansatte. Betalt premie er kostnadsført i regnskapet. 
Pensjonsordningen oppfyller reglene for obligatorisk tjenestepensjon. 
Innbetaling til dekning av pensjonspremie for 2019 utgjør kr 887.460. 
Premiefondet (ikke balanseført) er på kr 43.656 pr. 31.12.19. 
Omkostninger til pensjonsordningen for 2019 utgjør kr 20.060. 

Lønn og annen godtgjørelse til ledene personer utgjør: 

Ytelser til daglig leder for Graminor AS konsern: 
Lønn      1.154.776 
Andre godtgjørelser 10.356 
Betalt pensjonspremie 66.520 

Det er ingen bonusavtaler i selskapet. 
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Graminor AS   Graminor AS Konsern 

2019     2019 

Betalbar skatt i balansen består av 
Sum betalbar skatt 0    198 076 
= Betalbar skatt i balansen 0    198 076 

Fradrag skattefunn  2 284 772 2 284 772 
Sum tilgodehavende skatt (2 284 772 – 198 076)    2 284 772  2 086 696 

Utsatt skattefordel 

Graminor AS   Graminor AS 
2019  2018  

+ Driftsmidler inkl. Goodwill 35 988  -290 012
-Skattem. fremf. underskudd -2 227 637
= Grunnlag utsatt skattefordel - 2 191 649 -290 012
Utsatt skattefordel 482 162 63 802
Grunnlag ikke bokført utsatt skattefordel 0  0 
Bokført utsatt skattefordel 482 162    63 802 

Skattesats  22 %   22 % 

0 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 5.335.695- og leiekostnader jord med 
kr.1.695.407.Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 

Note 7 – Skatter   Graminor AS Graminor AS Konsern 
2019     2019 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 391 197   940 643 
+ Permanente og andre forskjeller -2 292 834 -2 112 254
+ Endring i midlertidige forskjeller -326 000 -155 681
= Inntekt - 2 227 637 -1 327 292

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat 0    0 
= Sum betalbar skatt 0    0 
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0  -37 470
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -418 360 - 418 360
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg 40 787
+/- Endring i skatt avsatt tidligere -3 317

= Ordinær skattekostnad - 418 360 -418 360
Skattesats i inntektsåret 22 %  22 %

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Ytelser til styre:      Graminor AS  Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern 

Honorarer 355.000  140.000 495.000 

Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med 132.875  41.300 174.175 

Honorar for andre tjenester fra revisor 35.000   4.700  39.700 

Note 4 - Varige driftsmidler 

Påkost leide Maskiner og Inventar og     Sum  Tomter, bygninger  Driftsløsøre. Sum 
grunnareal anlegg tekninsk          Graminor AS og annen fast eiendom inventor, verktøy Graminor AS 

utstyr kontom.  Konsern 

Anskaffelseskost pr. 1/1 696 034 66 485 33 397 338   34 159 856 46 749 252  1 848 321 82 757 429 
+ Tilgang 485 178 0 3 888 401  4 373 580  3 332 330  21 290  7 727 200 
- Avgang 0 66 485 2 707 651  2 774 136 0 0  2 774 136 

Anskaffelseskost pr. 31/12 1 181 212 0    34 578 088    35 759 300 50 081 581  1 869 611 87 710 493 

Akk. av/nedskr. pr 1/1 53 797 41 553 26 561 527   26 656 876 14 255 972   514 950 41 427 797 
+ Ordinære avskrivninger 97 905 3 878 2 161 379  2 263 163  1 611 037   68 267  3 942 467 
+ Ordinær avskriv. merverdi  185 935 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0    0 0 0 0 
- Tilbakeført avskrivning 0 45 431   1 981 541   2 026 972 0 0  2 026 972 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0    0 0 0 0 

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 151 702 0  26 741 365   26 893 067 15 867 009   583 217 43 343 292 

Balanseført verdi pr 31/12 1 029 510 0   7 836 723    8 866 233 34 214 572  1 286 395 44 367 200 
Merverdi bygg 31/12  5 005 679 
Sum 49 372 879 

Prosentsats for ord.avskr 10 % 10 %   10 %     10 %   20 % 
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 5.335.695- og leiekostnader jord med 
kr.1.695.407.Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 

Note 7 – Skatter   Graminor AS Graminor AS Konsern 
2019     2019 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 391 197   940 643 
+ Permanente og andre forskjeller -2 292 834 -2 112 254
+ Endring i midlertidige forskjeller -326 000 -155 681
= Inntekt - 2 227 637 -1 327 292

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat 0    0 
= Sum betalbar skatt 0    0 
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0  -37 470
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -418 360 - 418 360
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg 40 787
+/- Endring i skatt avsatt tidligere -3 317

= Ordinær skattekostnad - 418 360 -418 360
Skattesats i inntektsåret 22 %  22 %



BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Graminor AS   Graminor AS Konsern 

2019     2019 

Betalbar skatt i balansen består av 
Sum betalbar skatt 0    198 076 
= Betalbar skatt i balansen 0    198 076 

Fradrag skattefunn  2 284 772 2 284 772 
Sum tilgodehavende skatt (2 284 772 – 198 076)    2 284 772  2 086 696 

Utsatt skattefordel 

Graminor AS   Graminor AS 
2019  2018  

+ Driftsmidler inkl. Goodwill 35 988  -290 012
-Skattem. fremf. underskudd -2 227 637
= Grunnlag utsatt skattefordel - 2 191 649 -290 012
Utsatt skattefordel 482 162 63 802
Grunnlag ikke bokført utsatt skattefordel 0  0 
Bokført utsatt skattefordel 482 162    63 802 

Skattesats  22 %   22 % 

0 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 5.335.695- og leiekostnader jord med 
kr.1.695.407.Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 

Note 7 – Skatter   Graminor AS Graminor AS Konsern 
2019     2019 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 391 197   940 643 
+ Permanente og andre forskjeller -2 292 834 -2 112 254
+ Endring i midlertidige forskjeller -326 000 -155 681
= Inntekt - 2 227 637 -1 327 292

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat 0    0 
= Sum betalbar skatt 0    0 
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0  -37 470
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -418 360 - 418 360
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg 40 787
+/- Endring i skatt avsatt tidligere -3 317

= Ordinær skattekostnad - 418 360 -418 360
Skattesats i inntektsåret 22 %  22 %
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Utsatt skatt 

       Graminor AS Konsern Graminor AS Konsern 
2019      2018 

+ Driftsmidler inkl. goodwill 3 126 321 3 176 999 
+ Gevinst- og tapskonto 334 603    418 254 
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes -2 227 637  0 
+Merverdi egenkapital 5 005 679 5 191 073 
= Grunnlag utsatt skatt 6 238 966 8 786 325 
Utsatt skatt 1 372 572 1 932 991 
-utsatt skattefordel 0    63 802 
Utsatt skatt 1 372 572  1 869 189 

Skattesats 22 %   22 % 

Note 8 - Kundefordringer 

Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen.

Note 9 - Bundne bankinnskudd 
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr 949.761. 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS 
Annen Sum 

Aksjekapital Overkurs egenkapital egenkapital 

Egenkapital 01.01.19 
- egne aksjer

10.600.000 
- 1.600.000

16.852.455       45.597.432      71.449.887                   

Årets resultat 809.557  809.557 

Avgitt konsernbidrag 0  0 

Andre transaksjoner, korrigering skatt 
konsernbidrag 2018 

302.976         302.976 

Pr. 31.12.19 9.000.000 16.852.455 46.709.965      72.562.420 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS Konsern 

Annen Sum 

Aksjekapital Overkurs Annen innskutt 
egenkapital 

egenkapital egenkapital 

Egenkapital 01.01.19 
- egne aksjer

10.600.000 
- 1.600.000

16.852.455  0 44.530.669  70.383.124 

Årets resultat Graminor AS 809.557   809.557 

Årets resultat Bjørke Eiendom AS 574.235        574.235 

Avskrivning merverdi netto -144.608 -144.608

Korrigering skatt konsernbidrag 2018 302.976 302.976

Pr. 31.12.19 9.000.000 16.852.455 0  46.072.829  71.925.284 

NOTER pr. 31.12.2019 KONSERN
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Utsatt skatt 

       Graminor AS Konsern Graminor AS Konsern 
2019      2018 

+ Driftsmidler inkl. goodwill 3 126 321 3 176 999 
+ Gevinst- og tapskonto 334 603    418 254 
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes -2 227 637  0 
+Merverdi egenkapital 5 005 679 5 191 073 
= Grunnlag utsatt skatt 6 238 966 8 786 325 
Utsatt skatt 1 372 572 1 932 991 
-utsatt skattefordel 0    63 802 
Utsatt skatt 1 372 572  1 869 189 

Skattesats 22 %   22 % 

Note 8 - Kundefordringer 

Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen.

Note 9 - Bundne bankinnskudd 
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr 949.761. 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS 
Annen Sum 

Aksjekapital Overkurs egenkapital egenkapital 

Egenkapital 01.01.19 
- egne aksjer

10.600.000 
- 1.600.000

16.852.455       45.597.432      71.449.887                   

Årets resultat 809.557  809.557 

Avgitt konsernbidrag 0  0 

Andre transaksjoner, korrigering skatt 
konsernbidrag 2018 

302.976         302.976 

Pr. 31.12.19 9.000.000 16.852.455 46.709.965      72.562.420 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS Konsern 

Annen Sum 

Aksjekapital Overkurs Annen innskutt 
egenkapital 

egenkapital egenkapital 

Egenkapital 01.01.19 
- egne aksjer

10.600.000 
- 1.600.000

16.852.455  0 44.530.669  70.383.124 

Årets resultat Graminor AS 809.557   809.557 

Årets resultat Bjørke Eiendom AS 574.235        574.235 

Avskrivning merverdi netto -144.608 -144.608

Korrigering skatt konsernbidrag 2018 302.976 302.976

Pr. 31.12.19 9.000.000 16.852.455 0  46.072.829  71.925.284 

NOTER pr. 31.12.2019 KONSERN
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 11 - Aksjonærfordelingen 
Aksjonærfordelingen er : 

Eier Antall 
aksjer i % 

Antall 
Aksjer 

Aksjekapital 

Felleskjøpet Agri SA 36,7 3.889 3.889.000 

Staten ved Landbruks- og Matdepartementet 28,2 2.991 2.991.000 
Staten ved NIBIO, Norsk Institutt For Bioøkonomi 5,0 530 530.000 
Staten ved Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet 

0,8 90 90.000 

Sum Staten 34,0 3.611 3.611.000 

Egne aksjer -15,1 -1.600 -1.600.000
Strand Unikorn AS 9,4 1.000 1.000.000
Gartnerhallen SA 4,8 500 500.000 

Totalt 100,0 9 000 9 000 000 

Graminor AS, aksjer i datter        100,0      1 000 1 000 000 

Sum aksjer konsern       100,00     10 000     10 000 000 

På generalforsamlingen har hver aksje 1–en–stemme. 

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 

Selskap Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 
eiet   totalt 

Njøs Næringsutvikling AS 10   45  103.000 
Sagaplant AS  250    1000   500.000 
Mjøsen Skog SA   17   0 

Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 15.605.029 pr. 31.12.19. Årsresultatet for 2019 utgjør et overskudd på kr 574.235. 

Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Næringsutvikling AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Næringsutvikling AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger kommune.  
Njøs Næringsutvikling AS har en egenkapital på kr 2.052.184 pr. 31.12.18. Resultatet for 2018 utgjør kr 74.489. 

Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Sauherad kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 3.636.904 pr. 31.12.18. Resultatet for 2018 utgjør 
et underskudd med -kr 524.827. 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4,25 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  

Renteinntekten på lånet utgjør kr 587.368 og inngår i annen renteinntekt. 

Avdrag mottatt, kr 974.509 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringens pålydende pr. 31.12.19 utgjør kr 13.269.336 og kr 3.000.000 til innfrielse pr. 30.06.20, i alt kr 16.269.336. 

Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 22,6 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 

NOTER pr. 31.12.2019 KONSERN



BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 15 - Mellomværende med tilknyttede selskap 

  Graminor AS    Graminor AS   Graminor AS Konsern   Graminor AS Konsern 
      2019           2018 2019 2018 

Kundefordring på tilknyttede selskap 1 287 357 11 888 1 287 357   11 188 

Leverandørgjeld til tilknyttede selskap       196 076  1 210 737    196 076 

Lån til tilknyttede selskap, lånerente 4,15 % p.a. 286 000 0   286 000  0 

0

BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 14 - Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser 

  Graminor AS    Graminor AS   Graminor AS Graminor AS 

Konsern   Konsern 

   2019       2018 2019     2018 

Gjeld til kredittinstitusjoner 2 527 768  3 249 992 10 742 048 12 178 560 

Eiendeler stillet som sikkerhet 
Driftsmidler 7 836 723   6 860 743 49 372 882 46 520 706 
Kundefordringer 22 784 851  20 644 401 22 784 851 20 644 401 
Bankinnskudd 6 500 000   6 500 000  6 500 000  6 500 000 
Sum  37 121 574  34 005 144 78 657 733 73 665 107 

Gjelden forfaller til betaling før 5 år senere enn balansedagen. Ingen del av gjelden forfaller senere enn 5 år etter balansedagen. 

Note 15 - Mellomværende med foretak i samme konsern 

Graminor AS    Graminor AS 
2019   2018 

Kortsiktig fordring, forskudd husleie      1 315 186 1 295 749 

Kundefordring på konsernselskap     193 500     187 500 

Leverandørgjeld til konsernselskap      0  1 642 186 

Annen kortsiktig gjeld til konsernselskap   0     325 672 

Avgitt konsernbidrag       0    1 317 285 
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BALANSE pr. 31.12.19 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern          Konsern 

Note 2019   2018  2019       2018 

Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 

Selskap Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 
eiet   totalt 

Njøs Næringsutvikling AS 10   45  103.000 
Sagaplant AS  250    1000   500.000 
Mjøsen Skog SA   17   0 

Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 15.605.029 pr. 31.12.19. Årsresultatet for 2019 utgjør et overskudd på kr 574.235. 

Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Næringsutvikling AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Næringsutvikling AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger kommune.  
Njøs Næringsutvikling AS har en egenkapital på kr 2.052.184 pr. 31.12.18. Resultatet for 2018 utgjør kr 74.489. 

Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Sauherad kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 3.636.904 pr. 31.12.18. Resultatet for 2018 utgjør 
et underskudd med -kr 524.827. 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4,25 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  

Renteinntekten på lånet utgjør kr 587.368 og inngår i annen renteinntekt. 

Avdrag mottatt, kr 974.509 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringens pålydende pr. 31.12.19 utgjør kr 13.269.336 og kr 3.000.000 til innfrielse pr. 30.06.20, i alt kr 16.269.336. 

Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 22,6 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 

NOTER pr. 31.12.2019 KONSERN
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Kontantstrømoppstilling   2019      2018 2019 2018 
  Graminor AS         Graminor AS Graminor AS Graminor AS 

  Konsern   Konsern 

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 
Resultat før skattekostnad 391 197 5 800 403   940 643 4 828 497 
- Periodens betalte skatt 539 271 142 879   539 271 142 879 
+ Tap / - Vinning ved salg av anleggsmidler (459 920) (46 857)   (459 920)   (46 857) 
+ Ordinære avskrivninger 2 263 163 2 119 836 4 127 862 3 886 724 
+/- Endring i varelager ( 248 773) 7 956   (248 773)     7 956 
+/- Endring i kundefordringer ( 252 317) 19 516 582          (1 122 246)         18 815 512 
+/- Endring i leverandørgjeld ( 4 597 015) (5 658 341)          (3 918 025) (5 011 470) 
+/- Endring i andre tidsavgrensningsposter 746 636 (2 498 124)    (230 713)         (2 081 579) 
= Nto. kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter (2 696 299) 19 098 577         ( 1 450 443)        20 255 904 

Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter 
+ Innbetalinger ved salg av varige driftsmidler 1 107 085 0  1 107 085 0 
- Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler 4 373 580 2 474 240 7 627 200 9 262 770 
- Utbetalinger ved kjøp av andre investeringer 1 956 950  (974 509) 0 0 
- Eliminering aksjer datter 0     0  0        (20 146 774) 
- Eliminering fordring datter 0  0  0         15 186 897 
= Nto. kontantstrøm fra investeringsaktiviteter ( 5 223 445) (1 499 731)         (6 520 115)  (4 302 893) 

Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter 
- Utbet. ved nedbetaling av langsiktig gjeld 722 224 722 224  1 436 512 1 436 512 
- Utbetaling kjøp egen aksjer 0 7 447 200  0 7 447 200 
- Utbetaling konsernbidrag, netto 1 014 309 0  0 0
= Nto. kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter (1 736 533) (8 169 424)         (1 436 512)   (8 883 712) 

= Netto endring i kontanter mv (9 656 277) 9 429 422         (9 407 070)  7 069 299 
+ Beholdning av kontanter 01.01. 24 591 692 15 162 270         28 664 426         21 595 127 
= Kontantbeholdning 31.12. 14 935 415 24 591 692        19 257 356        28 664 426 

Kontantbeholdning mv framkommer slik: 
Kontanter og bankinnskudd pr 31.12. 13 985 654 23 621 044         18 307 595  27 682 752 
+ Skattetrekkinnskudd o.l. pr 31.12. 949 761 970 648   949 761   981 674 
= Beholdning av kontanter mv 31.12. 14 935 415 24 591 692        19 257 356  28 664 426 

KONTANTSTRØMOPPSTILLING pr. 31.12.2019 




